Prefeitura Municipal de Guanhães
ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJETO DE LEI N° 0 2,  DE 2011

ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL NO ORÇAMENTO
DE 2011 DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
- SAAE E AUTORIZA O MESMO Á REPASSAR VERBA
PARA A PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANHÃES.

A Câmara Municipal de Guanhães, Estado de Minas

Gerais, Aprovou e eu Sanciono a Seguinte Lei

Art.1° - Fica o Serviço Autônomo de Água e Esgoto —

SAAE, autorizado a repassar para a Prefeitura Municipal de Guanhães, Estado

de Minas Gerais, os recursos correspondente a R$ 652.040,01 (Seiscentos e

Cinquenta e Dois Mil, Quarenta Reais e Um Centavo) como contrapartida do

Município, destinado a obras da Estação de Tratamento de Água (ETA) e a

Obras da Estação de Tratamento de Esgoto (ETE) da sede do Município de

Guanhães e a Fundação Nacional de Saúde — FUNASA.

Art. 2° - Para fazer face ao repasse dos recursos que trata

o artigo anterior fica autorizado à abertura de crédito Especial no valor R$

1.000.000,00 (Hum Milhão Reais), no seguinte elemento de despesa do

orçamento do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Guanhães, Minas

Gerais

3. Administração Indireta Municipal

3.01- Serviço Autônomo de Água e Esgoto

3.01.1 Serviço Autônomo de Água e Esgoto

17.000.0000.0000 — Saneamento

17.512.0000.0000 — Saneamento Básico Urbano

17.512.0447.0000 — Sistema de Água

17.512.0447.1158 —Transferência Financeiras

Praça Néria Coelho Guimarães, 100 - Centro - Guanhães - MG - CEP 39740 - 000 - Fone: (33) 3421-1501

Fax: 3421-1515 - E-mail: contato@guanhães.mg.gov.br

CPNJ: 18.307.439/0001 - 27

Prefeitura Municipal de Guanhães
0.00.00 — Transferência E6"4/PINtitPDE MINAS GERAIS

.4.40.41.00 — Contribuições R$ 193.0000,00

17.512.0449.000 — Sistema de Esgoto

17.512.0449.1005 — Construção de Unidade de Elevatória e Tratamento de

Esgoto

4.4..90.51.00 — Obras e Instalações R$ 366.000,00

17.512.0449.1158 —Transferência Financeiras

4.4.40.00.00 — Transferência a Município

4.4.40.41.00 — Contribuições.para a despesas de Capital R$ 441.000,00

Art. 30 - A abertura de Crédito Adicional Especial de que

trata a artigo anterior é de recursos provenientes do Superávit Financeiro

verificado no balanço Patrimonial do Exercício de 2010 em anexo, conforme o

disposto no artigo 43, inciso 1° , da lei 4.320 de 17 de março de 1.964.

Art. 40 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 50 - Revoga-se as disposições em contrario.

Guanhães, 07 de fevereiro de 2011.

Osvd6Catro Pinto

Prefeito Municipal

Praça Néria Coelho Guimarães, 100 - Centro - Guanhães - MG - CEP 39740 - 000 - Fone: (33) 3421-1501

Fax: 3421-1515 - E-mail: contato@guanhães.mg.gov.br

CPNJ: 18.307.439/0001 - 27

I
=

^provado
ç jJ

idocoussa9

Saks das
5essõesP:1 ..

VoE.141€

Sala das sessões-

PARECER LIA COMISSÃO DE
LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇk:)-

Analisando o Projeto de lei n°
SOMOS FAVORÁVEIS à sua APROVAÇÃ‘J,
devolvem s - esta da . Sala das SessCe ,
aos.
PRESIDENTE
1° MEMBRO
2 " MEMBR

1 i• "0i iigt
/ .  '‘2JP142

ta .. . .. • 1. a A.&
S, 4 . aik

•  Offliel, 4111 .

PARECER DA COMISSÃO DE
FINANÇAS, ORÇ, TOMADA DE CONTAS

Analisando o Projeto de lei n° (XVI
SOMOS FAVORÁVEIS à sua APROVAÇÃO, e
devolveRof nesta da a Sala . Semi ,C.M.G
aos  'ul  " 1 _ • 1111. "
PRESiDENTE !irá. -quir"
1- MEMBRO

j, _-2 • MEMBRO

A SANÇÃO
ozior

S1DENTE

APROVADO
.21/

Prefeitura Municipal de Guanhães
ESTADO DE MINAS GERAIS

ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR POR
SUPERAVIT FINACEIRO CONFORME BALANÇO
PATRIMONIAL DO EXERCÍCIO DE 2010

CALCULO:

Balanço Patrimonial do Exercício de 2010

(+) Ativo Financeiro
- Disponível
- Banco Conta Movimento R$ 91.433,78
- Aplicações Temporadas
- Aplicação Financeira R$ 1.145.947,13

TOTAL R$ 1.237.380,91

(-) Passivo Financeiro
- Divida Flutuante

- Resto a Pagar R$ 193.915,56
- Depósitos por Consignações R$ 25.345,14
- Credores Diversos R$ 10.893,74

TOTAL ..R$ 230.154,44

SALDO POSITIVO NO EXERCÍCIO..$ 1.007.226,47

Praça Néria Coelho Guimarães, 100 - Centro- Guanhães - MG - CEP 39740 - 000 - Fone: (33) 3421-1501

Fax: 3421-1515 - E-mail: contato@guanhães.mg.gov.br

CPNJ: 18.307.439/0001 -27

Serviço Aut. de Água e Esgoto
Av. Governador Milton Campos, 2231
CGC 21.250.048/0001-28

Guanhães - MG

Balanço Patrimonial

Exercício de 2010

Ativo

Títulos R$ R$

ATIVO

ATIVO FINANCEIRO

Caixa

Bancos C/ Movimento

Agente Arrecadadores

VINCULADO EM CONTA CORRENTE BANCARIA

Depositos Vinculados

Bancos C/ Programas Especiais

REALIZAVEL A CURTO PRAZO

Responsaveis Por Adiantamentos

Devedores Diversos

Contas A Receber

Titulos Ou Acoes Em Processo de Alienacao

APLICACOES TEMPORARIAS

Aplicacoes Financeiras

REALIZAVEL A LONGO PRAZO

VALORES PENDENTES

Caixa de Depositos E Caucoes

ATIVO PERMANENTE

IMOBILIZACOES TECNICAS

Bens Moveis

Bens !moveis

Elaborado por:

Carlos Antônio Padilha - 034962/0-2 - CRC-MG

0,00

91.433,78

0,00

0,00

0,00

0,00

15.930,94

673.874,31

0,00

1.145.947,13

0,00

866.343,40

477.457,87

91.433,78

0,00

689.805,25

1.145.947,13

0,00

Passivo

Títulos

PASSIVO

PASSIVO FINANCEIRO

DíVIDA FLUTUANTE

Restos a Pagar Processados

Restos a Pagar não Processados

Restos a Pagar de Exercidos Anteriores

Servicos da Divida A Pagar

Depositos Por Consignacoes

Depositos E Caucoes

Credores Diversos

VALORES PENDENTES

Convenios A Aplicar

Receitas de Exercicios Futuros

PASSIVO PERMANENTE

DIVIDA FUNDADA

Divida Fundada Interna

Divida Fundada Externa

SALDO PATRIMONIAL

INEXIGENC IAS

Patrimonio Liquido

PASSIVO COMPENSADO

CONTRAPARTIDA DE VALORES EM PODER DE TERCEIROS

Visto por:

Ananias Ribeiro de Castro - Diretor

69.996,26

123.919,30

0,00

0,00

25.345,14

0,00

10.893,74

0,00

0,00

1.054.280,26

0,00

13.414.312,35

R$

230.154,44

0,00

1.054.280,26

13.414.312,35

Página 1 de 2

Serviço Aut. de Água e Esgoto
Av. Governador Milton Campos, 2231
CGC 21.250.048/0001-28

Guanhães - MG

Títulos

Ativo

Bens de Natuleza industrial

Almoxarifado

IMOBILIZACOES FINANCEIRAS

Titulos da Divida Publica

Acoes E Apolices

Telebi as

ATIVO COMPENSADO

VALORES EM PODER DE TERCEIROS

Depositarios do F.g.t.s.

Titulos A Entregar

Suprimento de Fundos A Comprovar

VALORES DE TERCEIROS

Salarios Nao Reclamados

Garantias Em Fianca

VALORES E OBRIGACOES DIVERSAS

Emprestimos Contratados

Contratos Em Execucao

TOTAL

Balanço Patrimonial

Exercício de 2010

Elaborado por:
-

R$ R$

11.191.500,41

236.259,21

Carlos Antônio Padilha - 034962/0-2 - CRC-MG

Mod. 437

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

12.771.560,89

0,00

0,00

0,00

0,00

14.698.747,05

Depositos

Credores

Credores

CONTRAPAR

Credores

Credores

CONTRAPAR

Credores

Credores

Visto por:

Passivo

Títulos R$ R$

io F.g.t.s. 0,00

or Titulos A Entregar 0,00

or Suprimentos de Fundos A Comprovar 0,00 0,00

TIDA DE VALORES DE TERCEIROS

or Salarios Nao Reclamados 0,00

or Garantias Em Fianca 0,00 0,00

TIDA DE VALORES E OBRIGACOES DIVERSAS

or Emprestimos Contratados 0,00

or Contratos Em Execucao 0,00 0,00

TOTAL 14.698.747,05

Ananias Ribeiro de Castro - Diretor

Página 2 de 2